Na próxima segunda-feira (6), o Pleno do Tribunal de Justiça vai se reunir para eleger a nova mesa-diretora para o biênio 2024-2026

Paes Barreto vai assumir o TJPE

4 Recife, sexta-feira, 3 de novembro de 2023 PolíticaFOLHAdePERNAMBUCO

Edital de Leilão Público nº 0023/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo
II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em
garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de
Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à
disposição dos interessados de 30/10/2023 até 06/12/2023, em horário bancário, nas Agências da
CAIXA em todo território nacional, no site  www.globoleiloes.com.br e no escritório do(a) leiloeiro(a)
CIRLEI FREITAS BALBINO DA SILVA, no endereço Av. Paulista, n° 1079 - 7° e 8° Andar - Bela Vista
- São Paulo/SP- Cep: 01.311-200, Telefone (11) 3181-6109, no horário de segunda a sexta-feira,
das 08h30m às 18h, atendimento@globalleiloeiros.com.br. O Edital estará disponível também no
site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 30/11/2023, às 10h (horário de
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 07/12/2023, às 10h (horário de
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.globoleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENCAO PARA ALIENACAO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

CLÁUDIO

c h@diariodopoder.com.br www.diariodopoder.com.br@colunaCH A coluna de Cláudio Humberto é publicada de segunda a sábado.

PRIMEIRA VIAGEM
O Senado confirma que Camilo

Santana, Flávio Dino, Renan Filho
e Wellington Dias ocupam imóveis
funcionais ao menos há 9 meses.

VETERANO
Carlos Fávaro, que é senador

desde 2020, após eleição suple-
mentar em Mato Grosso, ocupa o
imóvel há mais tempo que os
colegas.

GASTANDO EM DOBRO
Além de imóveis para os titu-

lares, o pagador de impostos otá-
rio banca a regalia para suplentes
Jussara Lima (PSD-PI) e Augusta
Brito (PT-CE).

OUTRO CASO
Wellington Fagundes (PL-MT),

licenciado em julho por moti-
vos de saúde, não renunciou ao
benefício. Retorna este mês ao
trabalho

MS: CIDADÃO BANCA PROPA-
GANDA DE DEPUTADOS

Deputados estaduais de Mato
Grosso do Sul replicaram na As-
sembleia Legislativa o modelo fe-
deral de “Cota de Exercício da
Atividade Parlamentar (Ceap)”,
um cotão que entra de quase
tudo para o pagador de impostos
bancar, por meio de “ressarci-
mento de despesas”, sejam quais
forem. Entre fevereiro e setem-
bro, conforme dados da trans-
parência da Assembleia, só a tí-
tulo de “divulgação da atividade
parlamentar”, os 24 deputados
torraram exatos R$ 1.875.760,92.

ADORAM APARECER
Quem mais gastou com pro-

paganda foi o estadual Lucas

Lima (PDT), R$ 193 mil. É segui-
do por Zeca do PT (PT), torrou R$
146,2 mil.

REGALIAS COM ERÁRIO
Gastos com passagens, alu-

guéis de carros, hospedagem e
alimentação dos deputados (e
assessores) já batem os R$ 962,7
mil

AMIGO DO POSTO
Gastos com combustíveis e lu-

brificantes também são eleva-
dos, R$ 1,1 milhão. Quem mais
gastou foi Gerson Claro (PP), R$
106,5 mil.

BALCÃO DE NEGÓCIOS A MIL
Assim como o tal “marco de

garantias”, de denominação
cara-de-pau, é produto do lobby
dos bancos em conluio com os
cartórios, a volta do seguro ob-
rigatório DPVAT é coisa dos lo-
bistas das grandes seguradoras.

TEM VACINA CONTRA ISSO?
Eça de Queiroz ficaria em dú-

vida se é “má fé cínica ou obtu-
sidade córnea” o caso da minis-
tra Anielle Franco (Igualdade Ra-
cial), ao defender a estupidez
de ser “racista” a expressão cien-
tífica “buraco negro”.

CONDENAÇÃO DE VÉSPERA
Para Deltan Dallagnol, Ale-

xandre de Moraes como assis-
tente de acusação no caso da

confusão no aeroporto dá poucas
chances ao réu. “É como se a fa-
mília Mantovani já tivesse sido
condenada”, concluiu.

VAGA ABERTA
A inelegibilidade de Walter

Braga Netto movimentou o PL na
disputa pela prefeitura do Rio de
Janeiro. Fabio Wajngarten, ad-
vogado de Jair Bolsonaro, já de-
clarou apoio ao deputado Ale-
xandre Ramagem.

EFEITO PRÁTICO
Pedro Lupion (PP-PR) avalia

que o aumento nos tributos de
armas é um impeditivo ao direi-
to à legitima defesa do cidadão
de bem, “vagabundo não paga
arma, não registra e não recolhe
imposto”, diz o deputado.

LACROU, LEVOU
Janja tomou uma invertida ao

tentar lacrar nas redes sociais
sobre a greve das mulheres na Is-
lândia pelo fim da desigualdade
de gênero. Um seguidor cobrou
que a equidade começasse na
Esplanada do maridão.

COINCIDÊNCIAS
O jatinho da FAB Embraer VC-

2, enviado pelo governo para
resgatar brasileiros em Gaza, é o
mesmo avistado em setembro
realizando voo entre Nova York
(EUA) e Havana (Cuba) dias antes
das visitas de Lula.

VOTAÇÃO PRÓXIMA
Pode ser votada no plenário do

Senado na próxima semana o
texto da PEC que limita os po-
deres de decisões monocráticas
(de um só ministro) do Supremo
Tribunal Federal (STF). Faltam
duas sessões de discussão.

PENSANDO BEM...
...nunca antes na história des-

te mandato o presidente passou
tanto tempo no Brasil.

PODER SEM PUDOR
PINTO MOLE

Recém-eleito deputado fede-
ral, o maranhense Pinto do Ita-
maraty foi a Brasília e se hospedou
na casa do deputado Sebastião
Madeira, à época no PSDB-MA.
Passou mal e ficou de repouso.
Madeira recomendou cuidados à
sua empregada e, ao chegar para
o almoço, perguntou a ela como
estava “o paciente”. Madeira con-
ta que não conteve a risada com a
resposta: “O Pinto? Acho que ele
continua doente. Fui lá olhar e ele
tá tão molinho...”

Com Rodrigo Vilela e Tiago Vasconcelos

MINISTROS USAM REGALIA
PRIVATIVA DOS SENADORES

Mesmo sem dar expediente no
Senado, cinco ministros de Lula
não abriram mão de regalias da
Casa, como os belíssimos, espa-
çosos, bem localizados e bem de-
corados apartamentos funcionais,
todos bancados pelos pagadores
de impostos. Senadores eleitos,
Camilo Santana (Educação), Car-
los Fávaro (Agricultura), Flávio
Dino (Justiça), Renan Filho (Trans-
porte) e Wellington Dias (Desen-
volvimento Social) ocupam imó-
veis destinados apenas aos que
exercem mandato parlamentar.

“Outra proposta
arrecadatória do

governo para tirar
dinheiro do povo”

Humberto

Senador Rogério Marinho (PL-RN)
sobre a volta do extinto seguro

obrigatório DPVAT

“

N a próxima segunda-feira
(6), o Pleno do Tribunal
de Justiça de Pernambu-

co vai escolher a Mesa Diretora pa -
ra o biênio 2024-2026, quando o a -
tual corregedor-geral, desembar-
ga dor Ricardo Paes Barreto, será e -
leito presidente.  A sessão extraor-
dinária acontecerá na Sala Desem-
bargador Antônio de Brito Alves, lo-
calizada no 1º andar do Palácio da
Justiça, no Recife, a partir das 14h.

Além de Paes Barreto, que vai
substituir o atual presidente do
Tribunal, o desembargador Luiz
Carlos de Barros Figueirêdo, a mesa
será composta ainda pelo primeiro

vice-presidente, desembargador
Fausto Campos; o segundo vice-
presidente desembargador Eduar-
do Sertório; e pelo novo corregedor-
geral do TJPE, desembargador Fran-
cisco Bandeira de Mello.

Promoções e
remoções

Também serão definidas du-
rante a sessão, a eleição de quatro
membros vogais e quatro suplen-
tes do Conselho da Magistratura
dentre os desembargadores não in-
tegrantes do Órgão Especial.  No
período da manhã, haverá apre-
ciação, editais de convocação de
juízes de 3ª entrância para substi-

tuição de desembargadores no
exercício 2024; além de editais
de remoção e de promoção de juí-
zes das das terceira, segunda e
primeira entrâncias.

O futuro presidente do TJPE, de-
sembargador Ricardo Paes Barreto,
iniciou seu exercício no cargo de
juiz substituto em janeiro de 1989.
Antes do Tribunal, foi juiz da 3ª Vara
Cível da Comarca do Recife, durante
mais de 12 anos, e ainda atuou nas
comarcas de Sirinhaém, Cupira,
Panelas, Lagoa dos Gatos, Catende,
Pesqueira, Arcoverde, Venturosa,
Pedra e Poção. Ele é bacharel, mes-
tre e doutor em Direito pela Facul-
dade de Direito do Recife da Uni-
versidade Federal em Pernambuco
(FDR/UFPE).

PUPI ROSENTHAL

D4Sign 6eddc6d8-0a46-4bdf-be86-c19b423ca54c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

T riatlo, wrestling, ginástica
rítmica, atletismo e nado
artístico. Estas foram as

modalidades responsáveis por ga-
rantir mais oito medalhas - seis de
ouro e duas de bronze - para o Bra-
sil durante os Jogos Pan-Americanos
de Santiago, no Chile, no dia de
ontem.

Ouro com
emoção

O primeiro ouro do dia veio em
prova emocionante no triatlo. Com
apenas um segundo à frente do ad-
versário, Miguel Hidalgo completou
os 1,5 km da natação, 40 km de ci-
clismo, e 20 km de corrida, em
1h46min08. Matthew Elroy, dos Es-
tados Unidos, ficou com a prata, en-
quanto o bicampeão da prova, Cri-
santo Grajales, do México, foi o de-
tentor do bronze.

No início da noite, a brasileira
Giullia Penalber conseguiu um re-
sultado histórico para o País. Ela fa-

turou o ouro na categoria até 57 kg
do wrestling. Para ficar com a me-
dalha dourada, Giullia derrotou a ca-
nadense Hannah Taylor - quem
também já havia vencido no Pan
2020, em outra fase - em duelo
emocionante.

Na ginástica rítmica, foram três
medalhas para o País. Para ficar
com o ouro no conjunto, a equipe
brasileira formada por Bárbara Gal-
vão, Deborah Medrado, Giovanna
Oliveira, Maria Eduarda Arakaki e
Nicole Duarte somou 64.450 pon-
tos. Foram 29.050 na apresentação
de três fitas e duas bolas, nesta
quinta, e 35.400 pontos pelos cinco
arcos, na quarta-feira (1º). O se-
gundo lugar ficou com o México
(61.750) e o bronze com os Estados
Unidos (58.300).

Individual
geral

No individual geral, coube a Bár-
bara Domingos ficar com a medalha
dourada. Ela somou 129.550 pontos,

contra 127.400 da americana Evita
Griskenas, que ficou com a prata.
Outra brasileira no pódio foi Maria
Eduarda Alexandre. Duda, de ape-
nas 16 anos, acumulou 127.250 para
garantir o bronze.

Já no atletismo, a noite foi de Re-

nan Gallina. Nos 200m masculino,
o jovem de 19 anos dominou a pro-
va e garantiu o ouro com a marca de
20.37s. No revezamento 4x100, ao
lado de Rodrigo do Nascimento,
Felipe Bardi e Erik Cardoso, Gallina
ajudou o Brasil a ficar com o ouro,

com o tempo de 38.68s. No nado ar-
tístico, o Brasil voltou ao pódio do
Pan depois de 12 anos. Laura Mic-
cuci e Gabi Reagly conquistaram a
medalha de bronze. O México ficou
com a medalha de ouro e os Estados
Unidos com a prata.

Miguel Hidalgo levou o primeiro ouro do dia em prova emocionante de triatlo, em Santiago, no Chile

BRASIL CONQUISTA SEIS MEDALHAS DE OURO NO PAN

Equipe feminina de ginástica rítmica angariou três medalhas para o Brasil

16 Recife, sexta-feira, 3 de novembro de 2023 EsportesFOLHAdePERNAMBUCO

ENCRUZILHADA
LP 243 - ATENCAO  OPOR-
TUNIDADE!!!! APTO   PROX-
IMO  DE TUDO,  C/   55 M C/
1 QUARTO, SALA, COZ, WC
SOCIAL,  1 VAGA, R$ 170MIL,
AC. FINANCIAM, MARQUE
SUA VISITA,  TELS. 91919003/
98696-7550/3037-5200
LP 243 - ATENCAO  OPOR-
TUNIDADE!!!! APTO   PROX-
IMO  DE TUDO,  C/   55 M C/
1 QUARTO, SALA, COZ, WC
SOCIAL,  1 VAGA, R$ 170MIL,
AC. FINANCIAM, MARQUE
SUA VISITA,  TELS. 91919003/
98696-7550/3037-5200

BOA VISTA

OTIMO APARTAMENTO
BEM LOCALI ZADO (BOA
VISTA) R$ 250.000,00. PO-
DENDO SER FINANCIADO.
TRATAR PELO TELEFONE:
98158-5959

OTIMO APARTAMENTO
BEM LOCALI ZADO (BOA
VISTA) R$ 250.000,00. PO-
DENDO SER FINANCIADO.
TRATAR PELO TELEFONE:
98158-5959

PARNAMIRIM
LP 2138 APARTAMENTO
C O M  6 9  M ,  2 QUAR -
TOS, VA R, SL P/02 AMB, COZ,
ARMAR., WC SOCIAL E WC
SERV, 1 VG, ELEV, PISCINA, SL
DE F E S TA , P L AY, MAR-
QUE SUA VISITA, R$ 400
MIL, ACEITAMOS FINANC.,
LI GAR TELEFO NES: 99191-
9003/986967550 CRECI 9355J
LP 2138 APARTAMENTO
C O M  6 9  M ,  2 QUAR -
TOS, VA R, SL P/02 AMB, COZ,
ARMAR., WC SOCIAL E WC
SERV, 1 VG, ELEV, PISCINA, SL
DE F E S TA , P L AY, MAR-
QUE SUA VISITA, R$ 400
MIL, ACEITAMOS FINANC.,
LI GAR TELEFO NES: 99191-
9003/986967550 CRECI 9355J

GRACAS
LP 309 APART.COM 130
M, 3 QT, 1 SUITE, SALA P/02
AMBIENTES,VARANDA,
COZINHA, AREA DE SER -
VIÇO, WC SOCIAL, DCE,
TODO COM ARMÁRIO, 1
VAGA, ELEV A D O R ,  R $
3 5 0  M I L , ACEITAMOS FI-
NANCIEMANENTO,LIGAR
TELEFONES-991919003/
986967550 CRECI 9355J
LP 309 APTO C/130M, 3 QTS, 1
ST, SL P/ 02 AMB, VAR., COZ.,
AREA DE SERV, WC SOC, DCE,
TODO COM ARM., 1 VG, ELEV.,
R$ 350 MIL, AC. FINANC.,
FONES- 991919003/ 986967550
CRECI 9355J

LP 309 APART.COM 130
M, 3 QT, 1 SUITE, SALA P/02
AMBIENTES,VARANDA,
COZINHA, AREA DE SER -
VIÇO, WC SOCIAL, DCE,
TODO COM ARMÁRIO, 1
VAGA, ELEV A D O R ,  R $
3 5 0  M I L , ACEITAMOS FI-
NANCIEMANENTO,LIGAR
TELEFONES-991919003/
986967550 CRECI 9355J

LP 309 APTO C/130M, 3 QTS, 1
ST, SL P/ 02 AMB, VAR., COZ.,
AREA DE SERV, WC SOC, DCE,
TODO COM ARM., 1 VG, ELEV.,
R$ 350 MIL, AC. FINANC.,
FONES-991919003/ 986967550
CRECI 9355J

LP 309 APART.COM 130
M, 3 QT, 1 SUITE, SALA P/02
AMBIENTES,VARANDA,
COZINHA, AREA DE SER -
VIÇO, WC SOCIAL, DCE,
TODO COM ARMÁRIO, 1
VAGA, ELEV A D O R ,  R $
3 5 0  M I L , ACEITAMOS FI-
NANCIEMANENTO,LIGAR
TELEFONES-991919003/
986967550 CRECI 9355J

LP 309 APTO C/130M, 3 QTS,
1 ST, SL P/ 02 AMB, VAR., COZ.,
AREA DE SERV, WC SOC,
DCE, TODO COM ARM., 1
VG, ELEV., R$ 350 MIL, AC. FI-
NANC., FONES - 991919003/
986967550 CRECI 9355J

CANDEIAS
02 PAVIMENTOS, 04 QTS,
TERRENO 15X30. EXCE-
LENTE LOCALIZACAO.
NEG. URG. LIGAR TEL: (81)
9.9704-5593
02 PAVIMENTOS, 04 QTS,
TERRENO 15X30. EXCE-
LENTE LOCALIZACAO.
NEG. URG. LIGAR TEL: (81)
9.9704-5593
JARDIM PIEDADE

3 QTS, SENDO 1 SUITE. 100
M. AV: COM. R$550MIL. F. (81)
9. 9704-5593.

PAULISTA
CASA.SALA, COZINHA, WC
SOCIAL, 3 QUARTOS (SEN -
DO 2 SUITES), PISCINA, 4
BOX PARA COMERCIO E
EM CIMA DELES UMA CA -
SA. CONJUNTO ALAMEDA
PAULISTA - PAULISTA/PE-
VALOR $390.000,00.FONE:
(81)9.8982-9658. ROBERTO
CASA.SALA, COZ, WC SO-
CIAL, 3 QTS (SEN DO 2 STS),
PISC, 4 BOX P/COMER. E EM
CIMA DELES UMA CA SA.
CONJ.ALAME DA PAU LISTA
- PAULISTA/ PE VA LOR $
390.000,00. FONE: (81)9.8982-
9658. ROBERTO

BARRA DE
SIRINHAÉM

B. DE SIRINHAEM. 24X35,
APOS BEIRA MAR. NEG.
URG. LOTEAMENTO MAR-
TINANDA SOL F.(81)9.9704-
5593.

BEIRA MAR, 13X47. NEG.
URG. R$270MIL. F.(81)9.9704-
5593.

BARRA DE
JANGADA

EM CURCURANA 25  X
20,500M QUADRADO, MU-
RADO, ATERRADO NEG.
URG. R$200MIL. (81) 9.9704-
5593

EM CURCURANA.2.880M
QUADRADO - 8 LOTES
JUNTOS, 350M-ONIBUS. R$
350MIL. F. (81) 9. 9704-5593.

CANDEIAS

12X30. RUA ABDO CABUS.
MURADO E ATERRADO.
R$ 270 MIL. LIGAR TEL: (81)
9.9704-5593.

12X30. RUA ABDO CABUS.
MURADO E ATERRADO.
R$ 270 MIL. LIGAR TEL: (81)
9.9704-5593.

ALUGO TERRENO 15X30,
RUA PROX. A IGREJA DOS
MORMONS, A 60M DAS 3
FAIXAS. R$ 2 MIL. FONE: (81)
9.9704-5593.

ALUGO TERRENO 15X30,
RUA PROX. A IGREJA DOS
MORMONS, A 60M DAS 3
FAIXAS. R$ 2 MIL. FONE: (81)
9.9704-5593.

2014M QUADRADOS. ES-
QUINA BOAS RES, 350M
DA AV: COM. R$1.500,00
(UM MILHAO E QUINHEN-
TOS MIL) F.(81)9.9704-5593.

2014M QUADRADOS. ES-
QUINA BOAS RES, 350M
DA AV: COM. R$1.500,00
(UM MILHAO E QUINHEN-
TOS MIL) F.(81)9.9704-5593.

54X30. 1,5KM DA AV. COM-
ERCIAL. RUA RIO BONITO.
R$400MIL. F.(81)9.9704-5593.

54X30. 1,5KM DA AV. COM-
ERCIAL. RUA RIO BONITO.
R$400MIL. F.(81)9.9704-5593.

33X30X24. 1° PARAL. 3 FA -
ROIS. F.(81)9.9704-5593.
33X30X24. 1° PARAL. 3 FA -
ROIS. F.(81)9.9704-5593.

Apartamentos
IMÓVEIS

Vendem-se

A N U N C I E  C O N O S C O
( 8 1 )  3 4 2 5  5 8 3 1  /  5 8 8 2Fo l h a d e P e r n a m b u c o Classificados

Terrenos
IMÓVEIS

Vendem-se

Casas
IMÓVEIS

Vendem-se

RAUL ARBOLEDA/AFP

D4Sign 6eddc6d8-0a46-4bdf-be86-c19b423ca54c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 02 de November de 2023,

23:18:07

Publicidade Legal pdf
Código do documento 6eddc6d8-0a46-4bdf-be86-c19b423ca54c

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

02 Nov 2023, 23:17:22
Documento 6eddc6d8-0a46-4bdf-be86-c19b423ca54c criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
(6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM:
2023-11-02T23:17:22-03:00

02 Nov 2023, 23:17:36
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2023-11-02T23:17:36-03:00

02 Nov 2023, 23:17:50
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 187.59.124.28
(187.59.124.28.static.host.gvt.net.br porta: 56694). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2023-11-02T23:17:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1f1a2c1d1aabdf997c76b98b164f8df79d1c395c2396e9a01d91be47ffaf386d
(SHA512):c913c6413483e90ae2a7196cd36ae515963e021d0671b87977a6af90f8204c79f33386867442d1232a4e62570071cdcdd7095fbc33a3d56d56e296d70fcc4ccf

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-11-02T23:18:19-0300